
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 950 DEL 19/12/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE 130/2020 A FAVORE DI ENGIE SERVIZI SPA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• con determinazione n°130/2020 del 28/02/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DI PREVENTIVO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI SPESA DELLA DITTA ENGIE SERVIZI S.P.A. DI ROMA 
PER SOSTITUZIONE DELLA SCHEDA DI COMANDO DEL GENERATORE DI CALORE DELLA 
MATERNA DI LEVATA – CIG ZAB2C4007B” è stato assunto impegno di spesa per la riparazione 
citata per € 870,20 ai quali aggiungere Iva in ragione del 22% per € 191,44 per un totale lordo IVA di  
€ 1.061,64;

• dall'impegno  di  spesa  è  dilagata  la  pandemia  causata  da  COVID-19  e  le  attività  lavorative  e 
didattiche hanno avuto forti limitazioni sino all'arresto con somministrazione di didattica a distanza;

• la ditta ha inviato una nota avente protocollo N.0030427/2020 del 17/12/2020 nella quale indica che 
“vista l’emergenza Covid-19 che dall’inizio del mese di Marzo 2020 con il lockdown generalizzato ha  
comportato l’interruzione di tutte le attività di manutenzione straordinaria sugli  impianti se non di  
stretta  necessità  e  visto  la  conclusione  del  contratto  di  servizio  calore  avvenuta  nel  mese  di  
Settembre 2020, vi comunichiamo che il  lavoro oggetto della suddetta determinazione non verrà  
svolto dalla scrivente società”;

• dal 15 ottobre 2020 il terzo responsabile degli impianti di riscaldamento è cambiato con il nuovo 
Gestore SIRAM spa in forza dell'adesione alla convenzione CONSIP SIE3;

Dato atto che
• il nuovo gestore ha già individuato il generatore di calore della materna di Levata quale oggetto di 

investimenti di ammodernamento;
• attualmente ENGIE spa non ha più titolo per intervenire sul generatore di calore;
• SIRAM spa ha confermato per le vie brevi che il generatore di calore può funzionare ancora fino al 

termine  della  stagione  termica  e  successivamente  potranno  essere  condotte  le  attività  di 
sostituzione;

Ritenuto  necessario provvedere  all'annullamento  dell'impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione 
130/2020;
Richiamate

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di  
programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente  ad oggetto:  “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) – anni 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di  
aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  950 del  19/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione nota 

di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;
• la deliberazione di  Giunta comunale n. 32 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:”approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;
• La deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad oggetto:  “Variazioni  

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal 
fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al  
bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai  
sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo  
267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione 
del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 
del D.Lgs. n. 267/2000”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Modifica Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• La deliberazione di  Giunta Comunale n.  129 del  30/07/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto “Variazioni  
d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.Lgs.  267/2000)  e  contestuale 
variazione di PEG”;

• La deliberazione di  Giunta Comunale n.  158 del  03/09/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto “Variazioni  
d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.Lgs.  267/2000)  e  contestuale 
variazione di PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020 adottata ai  
sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020 adottata ai  
sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al  
bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale nro 182 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38  del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale nro 211 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”.

Visti
• la  proroga  al  il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067,  avente  protocollo  

24441/2020 del 16/10/2020, con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art.  
art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.
DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  950 del  19/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di  annullare l'impegno di spesa assunto con determinazione 130/2020 pari ad € 870,20 ai quali 

aggiungere Iva in ragione del 22% per € 191,44 per un totale lordo IVA di € 1.061,64.
3. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

4. Di affidare per i motivi citati in premessa la prestazione di quanto sopra, alla Ditta ENGIE Servizi spa 
di Roma per opportuna conoscenza.

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  950 del  19/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 950 DEL 19/12/2020 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE 130/2020 A FAVORE DI ENGIE SERVIZI SPA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  950 del  19/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

